
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：年产 600吨软密封闸阀新建项目

建设单位（盖章）：浙江上丰阀门有限公司

浙江问鼎环境工程有限公司

Zhejiang Wending Environmental Engineering Co.,Ltd

国环评证：乙字第 2053号

二〇一八年九月



目 录

一、建设项目基本情况.......................................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境简况...................................................................................................6
[...]
220kv金亭变、富岭变和联城变。保留 110kv岩泉变、水阁变、龙石变、白云变、滨江变、

张村变、海潮变共 7座，新建四都变、南明变、百果变、寿元变、武村变、黄村变、下张变、

陈店变、周前变、岩南变、大坑变、水东变、上田变、下章变等 14座变电站。城区新建 220kv

以架空方式设置为主，电缆设置为辅。

符合性分析：本项目位于丽水市经济开发区，项目用地性质为工业用地，且项目生产过

程中废水、废气、固废、噪声等污染物经处理能够达标排放，影响分析表明各污染物的排放

对周边环境影响不大，故项目的建设符合丽水市城市总体规划的相关要求。

2.2.2丽水市经济开发区发展规划（2016-2020年）

1、规划范围和规划结构

根据产业发展导向对空间区块进行分类引导，优化调整开发区原有空间布局，构建“一

心两区三片”的总体布局。

一心：生态工业核心区块位于开发区中部区域，由水阁南片组团、七百秧组团、丽景民

族园组成一心，规划面积约 30平方公里。按照产业集聚、协调发展、绿色制造的思路，协

同推进生态产业、公共平台建设、生活配套设施建设，打造以高端装备（智能、节能环保）、

大健康（生物医药）、生态合成革（时尚革）等三大主导产业为核心的生态产业发展平台。

两区：产城融合示范区位于水阁区块北部，规划面积约 13平方公里。依托现有城市功

能布局，重点打造开发区配套居住、公共服务、商务商贸等功能于一体的产城融合示范区；

城市功能区位于高速公路以北的富岭区块，规划用地面积约 12平方公里。以北靠南明山东

邻大梁山的独特区位为基础，打造融绿色物流、生态居住、商业休闲、生态科创于一体的山

地风貌特色生态新城。

三片：四都生态休闲旅游片位于南城西北部，规划用地面积约 15平方公里。发挥瓯江

滨水生态优势，打造以休闲旅游、生态养生养老、山地健身、影视创作等功能于一体的生态

养生休闲区块；南明山山地休闲度假片包括南明山及其南麓区块，规划用地面积约 20平方



公里。依托南明山自然资源优势，打造以山地养生休闲、山地体育休闲为重点的山地休闲度

假区块；大梁山山地休闲养生片位于开发区南部，环大梁山山体区块，规划用地面积 20平

方公里。充分挖掘大梁山东麓低丘缓坡、高山谷地特色资源，打造丽水的阿尔卑斯山麓。

2、工业用地规划

（1）规划原则：

①与规划发展原则及规划目标相适应，创造富有特色的工业区用地组织结构，并结合自

然环境特点布局，形成高品质的环境；

②强调开发强度，在保持生态环境质量的前提下，高效利用土地；

③灵活划分工业地块，可分可合，满足不同规模企业的要求，增加适应性；

④设定产业门槛，严格控制对城市有影响的污染行业进区，提高土地产出率。

（2）规划目标

规划布局高新技术工业片区、管委会东部工业片区、七百秧中部工业片区、七百秧东部

工业片区、七百秧南部工业片区等五个工业片区。

（3）规划布局

高新技术工业片区布置高新技术企业用地和企业研发用地，规划工业用地面积 124.85

万平方米；管委会东部工业片区布置一、二类工业用地，规划工业用地 234.69万平方米，

主导产业为无污染或少量污染的劳动密集型产业；七百秧东部和中部工业片区以二类工业用

地为主，七百秧中部工业片区沿南七路布置少量二、三类工业用地，规划工业用地分别为

269.53万平方米和 355.34万平方米，该片区主要为服装、日用品加工等二类工业以及少量

三类工业。严格控制耗水型企业及水污染严重企业进区；七百秧南侧工业片区布置二、三类

工业用地，规划工业用地 236.26 万平方米，主要安排机械、轻工等产业；结合工业区块设

置工业邻里，工业邻里包括绿地、商业服务、市政服务、职工宿舍等用地，配建货车停车场

地，并根据保留山体位置作适当调整。

工业用地的开发与地块划分以分类集中为基本原则，小规模企业集中开发，大规模企业

单独成团；启动区块的开发可分为地块整体开发和分块出让的两种模式；对地块进行细分出

让，可增加下一层次道路，但是划分的地块必须有一面临道路，小地块可以灵活地合并为

5~10公顷的大地块进行出让。在环境允许的条件下，工业地块内可设置部分行政管理、辅

助生产、仓库等建筑，但生产面积不得小于总建筑面积的 60%。工业区环境景观设计及建筑

布局中，要体现工业的高效、洁净环保及开放，重要景观地段及主要干路建设高质量的工业



厂房与标准化厂房，注重厂区绿化的对外开放性，建筑体量上以多层、低层厂房为主。在金

丽温高速公路与丽龙高速公路交叉口东北侧布置一处物流用地，主要为丽水城市对外物流及

区内工业服务，规划用地 54.30万平方米。仓储物流用地的开发强度应根据建设规划，合理

确定仓库建筑形式和项目内容。

符合性分析：本项目位于丽水市经济技术开发区江南路 793号，建设用地性质为二类工

业用地，符合丽水市经济开发区总体发展规划。

2.3 环境功能区划

根据对照《丽水市莲都区（市区）环境功能区划》，本项目位于“南城环境重点准入区

（1102-Ⅵ-0-1）”。

1、基本特征

南城区块为丽水市生态产业集聚区，本次划定的范围为 10.89km2，主要以装备制造、新

能源汽车、化工和生物医药产业为主。

2、主导功能与保护目标

主导功能：提供健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风险。

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准，地下水

质量达到Ⅲ类。

空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准。

噪声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）3类标准或相应声环境功能区要求。

土壤环境质量达到相关评价标准。

生态保护目标：河湖水域面积不减少。

3、管控措施

南城环境重点准入区严格按照区域环境承载能力，控制区域排污总量和三类工业项目数

量；禁止新建不符合集聚区产业规划的三类工业项目；新建三类工业项目污染物排放水平需

达到同行业国内先进水平。碧湖重点准入区禁止三类工业进入；新建二类工业项目污染物排

放水平需达到同行业国内先进水平。合理规划生活区与工业功能区，限定三类工业空间布局

范围，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境

安全和群众身体健康。禁止畜禽养殖。加强土壤和地下水污染防治。最大限度保留区内原有

自然生态系统。

4、负面清单



禁止部分三类工业进入，详见表 2-2。
表 2-2 负面清单

项目类别 主要工业行业类别

三类工业项目

32、炼铁、球团、烧结；

33、炼钢；

34、铁合金冶炼；锰、铬冶炼；

37、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼） ；

47、水泥制造；

75、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其

它石油制品；

76、炸药、火工及焰火产品制造等。

符合性分析：项目主要从事阀门的生产、销售，为二类工业项目，不属于负面清单中禁

止发展的三类工业。经采取本评价提出的各项污染防治措施后，项目生产过程中废水、废气、

固废、噪声等污染物经处理能够达标排放，影响分析表明各污染物的排放对周边环境影响不

大，符合该环境功能区划中的管控措施要求，故项目建设符合莲都区环境功能区划的相关要

求。

2.4 丽水市水阁污水处理厂概况

丽水市水阁污水处理厂位于丽水经济技术开发区，龙庆路西侧，大溪路东侧，石牛大桥

南侧地块。服务范围包括丽水市经济开发区水阁工业区、七百秧南片、四都片区和联城花街

片区。水阁污水处理厂工程主要包括城镇污水收集系统、污水处理厂及附属设施，设计处理

总规模 10万吨/日。该项目分期实施，其中一期工程日处理污水能力设计为 5万吨/日，总投

资 1.8亿元，于 2009年 4月开工建设，2010年 12月通过阶段性验收，现已正式投入运行，

实际日处理污水量 3.8万吨，采用“细格栅及沉砂池+调节池+初沉池+三级 AO复合生物膜

生物池（一二级 AO复合生物膜生物池+三级 AO生物池）+二沉池+加砂高速沉淀池+D型滤

池+次氯酸钠消毒”处理工艺，所有废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，纳入大溪。

根据水阁污水处理厂进水水质和出水要求（CODCr50mg/L、NH3-N5mg/L），其处理工艺

采用的是预处理+生物脱氮除磷+深度处理，具体工艺流程图见图 2-1。



图 2-1 水阁污水处理厂污水处理工艺流程图

丽水经济技术开发区污水处理厂以处理工业企业生产废水为主，尾水近期排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，丽水经济技术开发区污水处理

厂设计出水水质见表 2-2。
表 2-2 丽水经济技术开发区污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L，pH除外

参数 pH COD BOD5 SS NH3-N TP

出水 6~9 50 10 10 5(8） 0.5

根据浙江省环保厅公布的污水处理厂监督性监测数据，丽水市水阁污水处理厂出水水质

可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

表 2-3 污水处理厂监督性监测数据 单位：除 pH、色度、粪大肠菌群数外均为 mg/L

监

测

日

期

20
18/
6
/11

执行

标准

名称

设计日

处理

(吨/天)

进口流

量(吨/
天)

出口流

量(吨/
天)

监测

项目

进口

浓度

出口

浓度

标准

限值

是否

达标

《城

镇污

水处

理厂

污染

物排

放标

准》

一级

A

50000 38000 38000

PH值 无量纲 无量纲 6-9 是

BOD5 167 6.3 10 是

总磷 15.4 0.084 0.5 是

COD 459 27 50 是

色度 150 2 30 是

总汞 1.95×10-3 7.95×10-4 0.001 是

总镉 ＜0.005 ＜0.005 0.01 是

总铬 0.910 0.028 0.1 是

六价铬 0.226 0.016 0.05 是

总砷 3.47×10-2 1.00×10-4 0.1 是



标准 总铅 0.31 ＜0.01 0.1 是

SS 376 <4.0 10 是

LAS 0.881 0.314 0.5 是

挥发酚 0.37 0.01 0.5 是

苯胺类 0.268 0.069 0.5 是

氨氮 26.0 0.252 5 是

总氮 107 13.3 15 是

石油类 18.6 0.42 1 是

监

测

日

期

20
18/
6
/12

执行

标准

名称

设计日

处理

(吨/天)

进口流

量(吨/
天)

出口流

量(吨/
天)

监测

项目

进口

浓度

出口

浓度

标准

限值

是否

达标

《城

镇污

水处

理厂

污染

物排

放标

准》

一级

A
标准

50000 38000 38000

PH值 无量纲 无量纲 6-9 是

BOD5 121 7.4 10 是

总磷 22.1 0.052 0.5 是

COD 574 26 50 是

色度 144 2 30 是

总汞 1.25×10-3 6.05×10-4 0.001 是

总镉 ＜0.005 ＜0.005 0.01 是

总铬 0.834 0.021 0.1 是

六价铬 0.253 0.011 0.05 是

总砷 2.32×10-2 1.00×10-4 0.1 是

总铅 0.26 ＜0.01 0.1 是

SS 380 <4.0 10 是

LAS 0.906 0.314 0.5 是

挥发酚 0.39 0.01 0.5 是

苯胺类 0.223 0.069 0.5 是

氨氮 29.0 0.280 5 是

总氮 133 12.0 15 是

石油类 20.0 0.35 1 是

动植物油 4.67 0.06 1 是



三、环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1环境空气质量现状

项目位于丽水市经济技术开发区江南路 793号，根据《浙江省环境空气质量功能区划》，

项目所在区域为环境空气二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095- 2012）二级标准。

为了解本项目所在区域环境空气质量现状，本评价收集了浙江环资检测科技有限公司 2016

年 11月~12月在丽水金汤建筑安装科技有限公司（位于丽水市莲都区大沅街 109号，在本

项目西北侧约 380m）处的环境空气监测资料，监测及评价结果见表 3-1。
表 3-1 环境空气质量监测统计表 单位：mg/m3（超标率%）

监测

点

监测日期 监测结果

SO2（小时值） NO2（小时值） TSP（日时值） PM10（日时值） 非甲烷总烃

（一次值）

丽水

金汤

建筑

安装

科技

有限

公司

2016.11.28 0.018-0.020 0.034-0.036 0.170 0.081 0.92-0.98
2016.11.29 0.016-0.019 0.032-0.034 0.160 0.075 0.92-1.02
2016.11.30 0.016-0.019 0.030-0.032 0.168 0.079 0.89-1.01
2016.12.1 0.016-0.021 0.032-0.034 0.150 0.083 0.99-1.02
2016.12.2 0.015-0.019 0.033-0.034 0.142 0.088 0.99-1.02
2016.12.3 0.015-0.019 0.030-0.032 0.177 0.083 0.96-1.01
2016.12.4 0.018-0.020 0.034-0.036 0.207 0.093 0.99-1.03

最大浓度值 0.021 0.036 0.207 0.093 1.03
标准值 0.5 0.2 0.3 0.15 2.0
比标值 0.06 0.18 0.69 0.62 0.515
超标率 0 0 0 0 0

监测结果统计分析表明，项目所在地附近 SO2、NO2、TSP、PM10、非甲烷总烃监测浓